

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5085
उत्तर देने की तारीख 02 अप्रैल, 2025

ग्राम पंचायतों में भारतनेट परियोजनाएं

5085. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को भारतनेट परियोजना के क्रियान्वयन में निर्धारित लक्ष्यों को प्राप्त करने में कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) राजस्थान के उदयपुर संभाग में उक्त परियोजना के अंतर्गत ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी से वंचित ग्राम पंचायतों की संख्या कितनी है और तत्संबंधी जिलावार और ब्लॉकवार व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा राजस्थान के उदयपुर संभाग में उक्त परियोजना के अंतर्गत ब्रॉडबैंड सुविधाएं प्रदान करने के लिए चिह्नित की गई ग्राम पंचायतें कौन-कौन सी हैं; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त कार्य कब तक पूरा कर लिए जाने की संभावना है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) देश की सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी उपलब्ध कराने के लिए भारतनेट को चरणबद्ध रूप से कार्यान्वित किया जा रहा है। कुछ स्थानों पर, मार्ग का अधिकार (आरओडब्ल्यू) अनुमतियों को प्राप्त करने में देरी, विकास कार्यों आदि के कारण ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) के क्षतिग्रस्त होने जैसी कठिनाइयाँ आई हैं। संबंधित राज्य सरकारों/एजेंसियों आदि के साथ नियमित समीक्षा बैठकों के माध्यम से समय-समय पर इनका समाधान किया गया है।

(ख) से (घ) ग्राम पंचायतों को कनेक्टिविटी प्रदान करना तथा नेटवर्क को और मजबूत करना संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) के कार्यक्षेत्र में है। उदयपुर संभाग में अब तक भारतनेट से जोड़ी गई ग्राम पंचायतों का व्यौरा डिजिटल भारत निधि की वेबसाइट (<https://usof.gov.in/en/home>) पर उपलब्ध है।
